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Blocaj în sănătate. Blocaj în sănătate. 
Se sistează plăţile Se sistează plăţile 
către spitalecătre spitale

pulsul zilei

10 deținuți din 10 deținuți din 
Penitenciarul Târgu Jiu, Penitenciarul Târgu Jiu, 
pe lista elevilor care pe lista elevilor care 
primesc burse de meritprimesc burse de merit
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investigații

Ziua max. 
110C

Noaptea min. 
50C

Un nou consilier județeanUn nou consilier județean
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Casa de Pensii Gorj, Casa de Pensii Gorj, 
într-un nou scandal: într-un nou scandal: 
Nu respectă deciziile Nu respectă deciziile 
judecătorești ale judecătorești ale 
salariaților CEOsalariaților CEO

eveniment
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»9Un cadru didactic din Un cadru didactic din 
Târgu Jiu a demarat o Târgu Jiu a demarat o 
campanie de strângere campanie de strângere 
de cadouri pentru copiii de cadouri pentru copiii 
din familiile sărace. din familiile sărace. 
Darurile vor fi  oferite Darurile vor fi  oferite 
de Moș Nicolaede Moș Nicolae
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CEO l-a dat în CEO l-a dat în 
judecată pe Pităroiu judecată pe Pităroiu 
pentru un pentru un 
prejudiciu de prejudiciu de 
6,5 milioane 6,5 milioane 
de lei! Liberalii de lei! Liberalii 
vor să-l bage în Directoratul companiei!vor să-l bage în Directoratul companiei!
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Creştin ortodox

†) Sfinții Apostoli †) Sfinții Apostoli 
Rodion, Olimp, Rodion, Olimp, 
Erast, Sopipatru și Cuart

Romano catolic

†) †) Ss. Leon cel Mare, Ss. Leon cel Mare, 
pp. înv. **, Oreste, m

CuartCuart

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Chinurile facerii noii 
Legi a pensiilor!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Omul superior es te modes t în cuvinte și ex celent în fapte.”- Confucius„Omul superior es te modes t în cuvinte și ex celent în fapte.”- Confucius

Valabilitatea cardurilor de energie, Valabilitatea cardurilor de energie, 
prelungităprelungită

Motto: „Noua Lege a 
pensiilor va face dreptate 
milioanelor de pensionari 
care așteaptă de ani de zile 
acest lucru și care aduce 
echitate în sistem – pen-
sii egale pentru muncă și 
contribuții egale.”

Marcel Ciolacu, prim-
ministru al României

 

Joi, cu totul pe 
neașteptate, îna-
intea ședinței de 

Guvern programate pentru 
ora 12:00, au apărut niscai-
va disensiuni și se părea că 
ministrul Finanțelor Publice, 
Marcel Boloș, nu și-ar fi dat 
avizul pentru noul proiect al 
legii pensiilor, pe motiv că 
nu sunt bani pentru aplica-
rea ei.

PROBLEME CU MAJORA-
REA PENSIILOR. “Impactul 
creșterii pensiilor, de apro-
ximativ 3% din PIB, este 
enorm”, spune președintele 
Partidului Național Liberal, 
Nicolae Ciucă. „Este enorm, 
repetă să nu venim cu pro-
misiuni nesusținute financi-
ar”, a mai declarat liderul 
liberal.

Declarațiile au fost făcu-
te joi.

„La cifrele anunțate 
aseară (miercuri seară, 
n.m. I.P.), impactul e de 

aproximativ 3% din PIB, este enorm, 
trebuie să identificăm sursele de 
finanțare, nu putem să promitem 
oamenilor (...) Să nu venim cu pro-
misiuni nesusținute financiar”, a mai 
declarat Nicolae Ciucă.

Președintele pretinsului PNL a 
mai spus că liberalii vor aviza legea 
după ce vor fi stabilite sursele de 
finanțare pentru majorarea pensiilor. 
În aceeași zi, prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, a explicat reveni-
rea la limitele actuale ale cash.

„Categoric, vom da un aviz, 
cu toții ne dorim să eliminăm 
inechitățile și să echilibrăm sistemul 
de pensii. Ca atare, vom clarifica”, a 
spus fostul premier.

„Problema va fi discutată în ca-
drul ședinței de Guvern”. Anteriom, 
prim-ministrul Românei, Marcel Cio-
lacu, a anunțat că de la 1 ianuarie 
2024 toate pensiile din românia vor 
fi majorate (de fapt, indexate, n.m. 
I.P.) cu 13,8%. O altă majorare ar 
trebui să aibă loc pe 1 septembrie 
2024”, a declarat Marcel Ciolacu, 
conform Mediafax.

CRĂCIUNUL E SALVAT! S-a modifi-
cat, din nou, Legea porcului. Astfel, 
autoritățile nu mai sacrifică Ignatul 
și tradițiile românilor.

ISRAELUL VÂNEAZĂ INSURGENȚII 
HAMAS. Îi caută și în gaură de șarpe, 
dar mai ales prin tuneluri, în cea mai 
mare bază teroristă construită vreo-
dată subteran. 

Soldații israelieni continuă să 
pătrundă adânc, spre inima orașului 

Gaza, vânându-i pe insurgenții 
grupării teroriste Hamas. Armata 
Israelului a trecut la următoarea 
fază a operațiunilor sale, axată pe 
localizarea și dezactivarea rețelei 
de tuneluri în care se ascund liderii 
grupării teroriste. Israelul susține 
că Hamas își are comandamentul 
central, precum și un vast labirint 
de tuneluri, chiar sub orașul Gaza, 
numind întregul complex „cea mai 
mare bază teroristă construită vre-
odată.”

ION PREDOȘANU

P.S. PRIMELE REPATRIERI ALE 
ROMÂNILOR DIN FÂȘIA GAZA. 
Miercuri seară, cu o aeronavă TA-
ROM, în care se afla și prim-minis-
trul României, Marcel Ciolacu, au 
fost repatriați din Fâșia Gaza 93 de 
cetățeni români cu dublă cetățenie, 
iar în cursul nopții s-a mai efectu-
at un transport, tot din Cairo, de 
astă dată cu o aeronavă militară a 
României, care-a adus la Otopeni și 
50 de cetățeni ai Republicii Moldo-
va. Prim-ministrul României, Mar-
cel Ciolacu, a mulțumit Israelului, 
Egiptului și Statelor Unite ale Ame-
ricii pentru sprijinul acordat (Ion 
Predoșanu)

Valabilitate voucherelor de energie se prelungește 
până la 31 martie 2024. Anunțul a fost făcut de premi-
erul Marcel Ciolacu, în debutul ședinței de Guvern de 
joi.

„Ne apropiem de iarnă și dl ministru al Investițiilor și 
Proiectelor Europene, Adrian Câciu, vine cu o veste bună. 
Valabilitatea voucherelor pentru energie se prelungește 
până 31 martie 2024, deci suntem acoperiți și pentru 
acest sezon rece. Este o decizie necesară, luată după 
consultările cu reprezentanții Comisiei Europene, vou-
cherele fiind valabile inițial doar până la 31 decembrie 
2023”, a precizat Ciolacu.

Gorjenii vulnerabili primesc 1.400 de lei pentru plata 
facturilor la energie şi vouchere sociale, sprijinul fiind 
acordat de Guvern în două tranșe anuale în valoare de 
câte 700 lei.

I.I.
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Deputatul Radu Miruță, 
președintele USR Gorj, a 
mers la Casa de Pensii Gorj, 

declarând că alte două beneficii din 
Legea 197/2021 au fost recunoscute 
în instanță. 

,,Alte 2 beneficii ale Legii 197, 
recunoscute de Tribunalul Gorj: 
instanța recunoaște stagiul complet 
de cotizare de 25 de ani și prin ur-
mare împărțirea sumei punctajelor 
anuale la 25 în loc de 35, crescând 
substanțial pensia încasată; instanța 
recunoaște scăderea proporțională 
a vârstei de pensionare pentru cei 
care au sub 25 de ani lucrați”, a spus 
acesta.

,,Este cât se poate de clar. 
Justiția acordă ce legea spune. 
Sunteți dumneavoastră mai presus 

Casa de Pensii Gorj, într-un nou scandal: Nu respectă Casa de Pensii Gorj, într-un nou scandal: Nu respectă 
deciziile judecătorești ale salariaților CEOdeciziile judecătorești ale salariaților CEO
În ciuda unor decizii judecătorești în care minerilor și energeticieni-
lor CEO li se recunosc drepturile din Legea 197, Casa de Pensii Gorj 
refuză să le pună în aplicare. 

doar pentru că aveți legitimație de 
parlamentari PSD, sau PNL?”, a mai 
precizat deputatul, solicitând șefilor 
PSD, Mihai Weber, și PNL, Ion Iorda-
che, următoarele: 

,,- Să decideți politic prin 
instituțiile pe care politic le 
coordonați că ceea ce acordă 
instanța să primească toți oamenii 
în aceeași situație, fără a mai merge 
la instanța! E absurd!

- Să votați amendamentele USR 

astfel încât Legea 197 să revină la 
formă inițială după ce Guvernul 
dumneavoastră a crescut vârstă de 
pensionare a acestei legi.

- Să ne spuneți public de ce v-ați 
atins de legea asta, tăindu-i din be-
neficii! După ce oamenii v-au învins 
în instanță, le schimbați legea în 
baza cărora au câștigat că să piardă 
pe viitor? Niciodată nu va fi asta ac-
ceptat!”, a precizat Radu Miruță.

M.C.H.

Ministrul Muncii, Simona Bucura-
Oprescu le-a spus, miercuri, lideri-
lor de sindicat din CE Oltenia că îi 
susține… Numai că legea pensiilor 
va fi aprobată de Guvern așa cum 
este acum, fără amendamente și 
cu mărirea vârstei de pensionare. 
Legea 197 prevede reducerea vâr-
stei de pensionare cu 13 ani pentru 
minerii și energeticienii care au lu-
crat în producție, iar în noua lege, 
doar cu 10 ani. Și așa va rămâne, 
fiindcă avizele ministerelor pentru 
proiectul legii pensiilor s-au dat pe 
actualul proiect care le ia drepturile 

Guvernul va aproba Legea pensiilor, fără amendamentele minerilor și energeticienilor din CEOGuvernul va aproba Legea pensiilor, fără amendamentele minerilor și energeticienilor din CEO
salariaților CEO, obținute prin Legea 
197. ,,În Guvern va intra proiectul 
aflat pe site-ul ministerului deoa-
rece avizele date de celelalte mi-
nistere sunt pe proiectul respectiv. 
Doamna ministru a spus că, în Parla-
ment, susține reducerea vârstei de 
pensionare și introducerea tuturor 
activităților în noua lege”, a decla-
rat unul dintre liderii de sindicat.

Proiectul noii legi a pensiilor a 
fost lansat în dezbatere publică şi 
a putut fi consultat pe site-ul Mi-
nisterului Muncii. Guvernul va apro-
ba proiectul legii pensiilor așa cum 

este, apoi va fi transmis parlamen-
tului. Documentul a primit girul coa-
liţiei de guvernare, iar executivul ar 

vrea să fie adoptat în procedură de 
urgenţă până pe 20 noiembrie.

M.C.H.

Tone de deșeuri plastice au împânzit râurile. Pentru ca 
acestea să poate fi strânse, instituțiile de mediu încearcă 
să le localizeze, iar acum par ca niște adevărate insule 

Insule de PET-uri, prinse 
în ,,sisteme-capcană”, pe Jiu

de PET-uri. Apele Române Jiu anunță că au fost montate 
patru sisteme-capcană, de colectare a PET-urilor, pe Jiu 
(Rovinari), Mureș (Reghin), Argeș (Budeasa) și pe Olt (în 

munții Făgăraș). ,,Se strâng gunoaiele aruncate în apă de 
cei nepăsători față de mediu”, transmite instituția.

M.C.H.
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vremea în Gorj

MarțiLuni MiercuriMiercuri JoiJoiVineriVineri SâmbătăSâmbătă Duminică
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Bordura sudică a masi-
velor  Parâng şi Vul-
can este formată în 

majoritate din calcare supuse 
proceselor de carstificare. Pe 
aceste locuri, apele meteori-
ce, precum şi cele din râuri 
lucrând neîntrerupt milioane 
de ani, au creat forme şi feno-
mene carstice de o frumuseţe 
şi un pitoresc aparte.  

Dintre acestea, putem 
aminti Cheile Oltețului cu a 
lor Peșteră Polovragi, cea mai 
lungă cavitate din Oltenia şi 
a cincea din ţară unde explo-
rarea galeriilor subacvatice a 
fost făcută şi este continuată 
de GEES Bucuresti, Cheile Gal-
benului cu Peştera Muierilor, 
prima cavitate electrificată şi 
amenajată pentru vizitare din 
ţară şi urme ale locuirii aces-
teia cu foarte mult timp în 
urmă, pentru că, trecând de 
cealaltă parte a Jiului, ce în 
porţiunea grandiosului său de-
fileu se constituie astăzi în cel 
mai nou parc naţional al Ro-
mâniei, să menţionăm Cheile 
Sohodolului cu a sa multitudi-
ne de peşteri şi avene dintre 
care două deţin recorduri na-
ţionale în materie, câmpurile 
de lapiezuri şi depozitele de 
terra-rossa, rarităţi la nivel 
european, precum şi un curios 
şi încă cercetat în totalitate 
fenomen de difluenţă subte-
rană în peştera Gîrla Vacii.

La pas pe Jiul de SusLa pas pe Jiul de Sus

Tărâm de legende prinTărâm de legende prin  
Țara de piatră (1) Țara de piatră (1) 

Tot pe aceste locuri se mai 
păstrează urme ale locuirii 
de către oamenii preistorici a 
unor cavități (peșterile Popii 
şi Cioarei), enigme care nici în 
ziua de azi nu au fost complet 
elucidate (Inelul de Piatră al 
Sohodolului) şi legătura sa cu 
peșterile Pîrlajului şi Lapte-
lui, aflate pe creasta estică 

a Sohodolului, precum şi pe-
rimetrele Şuşiţa Verde şi Şu-
şiţa Seacă, fiecare dintre ele 
cu particularităţile sale, cu o 
cunoscută circulație subtera-
nă a apei prin carst, circulație 
favorizată de condiţiile speci-
fice existente în zonă.  

Pentru cei interesați, 
Gorjul dispune de un număr 
impresionant de peşteri, ave-
ne şi alte fenomene carstice 
(peste 2000), care sunt gru-
pate în mai multe perimetre 

speologice. Mulţi dintre cei 
care vizitează aceste obiecti-
ve ori, pur şi simplu se află in 
vecinătate cu ocazia unor săr-
bători ori nedei, lasă în urma 
lor mizerie. Să nu mai punem 
la socoteală intervenţiile ce 
se fac la maşini cu prilejul 
ieşirii la iarbă verde. Toate 
acestea, împreună cu activi-

tăţile necontrolate ale local-
nicilor care, nu de puţine ori, 
consideră zonele carstice un 
fel de depozite pentru guno-
iul din gospodării, cu toate că 
în ultimul timp s-a intensificat 
campania de conştientizare la 
nivel local şi în mass-media, 
se pot constitui în focare de 
poluare a perimetrelor carsti-
ce şi nu numai, dacă luăm în 
considerare şi apa care circu-
lă prin carstul zonelor și care, 
de multe ori, este folosită de 

oameni şi animale.  
Cheile Şuşiţei Verzi, la o 

privire generală, nu prezintă 
aspectul formelor carstice cu 
care suntem învăţaţi datori-
tă faptului că sunt largi, iar 
delimitarea acestora este di-
ficilă de realizat. Perimetrul 
de mai sus menţionat este 
delimitat la est de masivele 
Sturi, Feţîia şi Cioara, iar la 
vest de muntele Borzi. Şuşi-
ţa Verde, care se formează 
tocmai în apropierea Vârfului 
Straja prin unirea mai multor 
pârâiaşe, dintre care cele mai 
importante sunt Amaru şi Car-
tianu, parcurge în prima par-
te a albiei sale o porţiune de 
roci impermeabile specifice 
zonei de creastă a Vulcanului, 
pentru ca mai apoi să străbată 
perimetrul calcaros din com-
ponenţa platformei de ero-
ziune Gornoviţa. Astfel, prin 
trecerea apei prin cele două 
unităţi geologice, se formează 
cele două porţiuni ale cheii. 
Lăţimea acestora este de 30-
50 m în porţiunea de şisturi şi 

granițe, ajungând la 150-200 
m în porţiunea străbătută în 
calcare.  

Şuşiţa Verde curge de regu-
lă pe toată lungimea cheilor, 
dar debitul ei scade sever în 
perioadele de secetă prelun-
gită, precum şi printr-o puter-
nică penetrare a apei în carst, 
pe un perimetru ce începe de 
la confluenţa cu Pârâul Sec 
şi se termină în apropierea 
satului Curpen. Deoarece de-
bitele pierdute nu se mai 
regăsesc în aval s-a determi-
nat că acestea se deplasează 
subteran de la NE spre SV. În 
cadrul platformei de eroziune 
Gornoviţa, formele carstice 
sunt bine reprezentate prin-
tr-o multitudine de peșteri şi 
avene, precum şi prin câmpul 
de lapiezuri din vecinătatea 
vârfurilor Leşu şi Cioclovina 
Vălarilor, ce formează una 
dintre cele mai spectaculoase 
perimetre de eroziune endo-
carstice din Carpaţi.  

(Va urma)
MUGUREL PETRESCU     
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Blocaj în sănătate. Se sistează Blocaj în sănătate. Se sistează 
plăţile către spitaleplăţile către spitale
Probleme în sistemul de sănătate. Angajaţii Casei Naţionale de Asi-
gurări de Sănătate vor sista plăţile către spitale şi furnizorii de ser-
vicii. Oamenii protestează de mai bine de o săptămână, cerând sa-
larii mărite.

„Începând cu data de 12 noiem-
brie 2023, angajaţii CNAS, membri 
ai Federaţiei Sindicatelor Caselor 
de Asigurări de Sănătate, afiliată 
Blocului Naţional Sindical, aflaţi în 
protest generalizat la nivel naţional 
pe perioadă nedeterminată, vor sis-
ta plăţile către spitale şi furnizorii 
de servicii”, se arată într-o informa-
re a BNS. Angajaţii Caselor Județene 
au protestat, joi, în faţa sediului 
CNAS. Ei au scandat: „Vrem salarii şi 
dreptate Caselor de Sănătate!”, „Nu 
plecăm, nu cedăm!”, „Vrem salarii 
decente!”, „Mereu sacrificaţi, nicio-
dată respectaţi!”.

La protest a fost prezent și pre-
şedintele BNS, Dumitru Costin, care 

a declarat că  legea care prevede 
creșteri salariale pentru angajații 
Caselor de Sănătate se află la Came-
ra Deputaților și a fost de mai multe 
ori retrasă de pe ordinea de zi.

„Vor fi întârzieri foarte mari în 
plata serviciilor entităţilor contrac-
tante cu Casa. Discutăm de spitale 
publice, private, discutăm de lan-
ţuri de farmacii, discutăm de fir-
me care vor să-şi recupereze banii 
de concedii medicale pe care le-au 
plătit. Deci, întregul sistem va fi 
afectat. În câteva zile, oamenii 
din spitale, angajaţii din toate spi-
talele din România, se vor duce la 
bancomate şi vor vedea că nu le-au 
fost alimentate cardurile pentru că 

oamenii ăştia nu mai fac nicio pla-
tă până când problema lor nu este 
rezolvată. Gândiţi-vă că au nişte sa-
larii din 2018, nu a mai crescut cu 
un leu leafa, muncesc de le sar ochii 
din cap. 2.500 de angajaţi fac mun-
ca pentru 4.000 şi nimeni nu vrea să 
rezolve această problemă, care nu 
înseamnă un efort care să dea Ro-
mânia peste cap, în niciun caz. (…) 
Oamenii continuă protestul în toată 
ţara până când se găseşte o soluţie”, 

a declarat Costin.
Angajații Caselor de Asigurări de 

Sănătate au început protestul pe 
data de 2 noiembrie. Angajații asi-
gură, în intervalele  08.00-09.00 și 
16.00-17.00, doar urgențele, adică 
serviciile pentru duplicarea cardu-
rilor de sănătate, aprobări pentru 
aparate de oxigen sau servicii ne-
cesare gravidelor ori persoanelor cu 
dizabilități. 

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un nou consilier județeanUn nou consilier județean

Consiliul Județean Gorj are, 
de vineri, un nou membru. Ionel 
Burtea, tânărul antreprenor din 
Țicleni, cunoscut la nivel național 
pentru vinul de mure, depune vineri 
jurământul în ședința extraordinară 
a Consiliului Județean Gorj.

Burtea îi va lua locul liberalului 
Constantin Popescu, care a demi-
sionat din funcție după ce a fost 
numit, la jumătatea lunii mai, în 
Directoratul Complexului Energetic 

Oltenia. 
„Admite cererea formulată de 

către Consiliul Judeţean Gorj. Va-
lidează mandatul candidatului de-
clarat supleant pe lista Partidului 
National Liberal, de către Biroul 
Electoral Judeţean de Circumscrip-
ţie nr. 20 Gorj, respectiv mandatul 
domnului Burtea Ionel. Executorie”, 
se arată în sentința pronunțată pe 
25 octombrie de Tribunalul Gorj. 

I.I.
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CLAUDIU MATEI                      

În luna februarie a acestui an, CE Oltenia i-a 
acționat în judecată pe mai mulți foști șefi ai 
companiei pentru ca instanța să-i oblige la pla-

ta despăgubirilor reprezentând prejudiciul constatat 
în sumă totală de 7.523.784 lei, achitată de CEO în 
urma punerii în executare a sentinței rămasă definiti-
vă la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a României, în 
martie 2021, şi suma de 1.036.422 de lei, reprezen-
tând daune-interese, constituite din dobânda legală 
remuneratorie şi dobânda legală penalizatoare calcu-
late la data de 31.12.2022, accesorii care urmează să 
fie acordate până la încasarea integrală a sumei de 
6.487.362,14 lei, sume cu care compania a fost preju-
diciată. Este vorba despre banii achitați Clubului Pan-
durii Lignitul Târgu Jiu, iar sumele au fost stabilite de 
către echipa de inspecție economico-financiară, în 
iunie 2022, și trebuie recuperate ,,de la persoanele 
responsabile care prin acțiune sau inacțiune au gene-
rat această situaţie de fapt, persoane responsabile 
pentru angajamentele asumate şi pentru modul de 
distribuire a sumelor cuprinse în bugetul de venituri 
și cheltuieli pe anul 2013”. Mai exact, echipa de in-
specţie a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
a reținut că, printre cei responsabili, se află și Daniel 
Pităroiu, fost director al Diviziei Financiare, membru 

CEO l-a dat în judecată pe Pităroiu pentru un prejudiciu de 6,5 milioane de lei! CEO l-a dat în judecată pe Pităroiu pentru un prejudiciu de 6,5 milioane de lei! 
Liberalii vor să-l bage în Directoratul companiei!Liberalii vor să-l bage în Directoratul companiei!
Se trag sfori la vârful Ministerului Energiei pentru ca Daniel Pităroiu, președintele organizației 
Filiași a PNL, să fie numit în Directoratul Complexului Energetic Oltenia. Pităroiu a fost șef 
al structurilor financiare din fostul CE Turceni și, ulterior, de la înființarea CEO, a îndeplinit, 
pentru câțiva ani, funcția de director al Diviziei Financiare și pe cea de membru în Directo-
ratul companiei. Din 2016, din vremea în care producătorul energetic era condus de către 
Laurențiu Ciobotărică, Daniel Pităroiu a ocupat o poziție de consilier și niciunul din cei care 
s-au perindat la conducerea CEO n-a avut curajul să-l dea jos. De câteva zile, postul acestuia 
a fost scos la concurs și marele ”șef al banilor” riscă să rămână fără piedestal, mai ales că nu 
îndeplinește una din condițiile esențiale impusă la concurs, aceea de a vorbi și scrie în limba 
engleză. Și cum ”elefanții” se dau cu greu duși din funcții, Pităroiu mai vrea o tură în Direc-
torat, iar colegii săi din PNL, adică senatorul Ion Iordache, s-a arătat dispus să pună umărul și 
să-i devină proptea. Ce uită susținătorii lui Pităroiu este faptul că CEO l-a acționat în judeca-
tă, pentru un prejudiciu de 6,5 milioane de lei, produs în dauna companiei, iar procesul are 
termen la începutul anului viitor la Curtea de Apel Craiova.

în Directoratul CEO, iar deficiența constatată a fost 
aceea că CEO a fost obligată de instanţa de judecată 
să achite suma de 6.487.362,14 lei în contul Asociației 
Clubul Sportiv Pandurii Lignitul Târgu Jiu, ,,din vina 
exclusivă a unor persoane care prin acţiune sau inac-
ţiune au generat această situaţie de fapt”. Concret, 
CEO a fost acţionată în judecată alături de ceilalţi 
acţionari, de către C.S. Clubul Pandurii Lignitul Târgu 
Jiu, iar Curtea de Apel Craiova a obligat societatea 
la plata sumei de 6.398.608 lei despăgubiri (cotizaţii 
asumate și accesorii), decizia rămânând definitivă în 
martie 2021, la ÎCCJ prin respingerea tuturor recur-
surilor declarate în cauză. La data de 14.09.2019, o 
societate profesională de Executori Judecătoreşti a 
înființat poprire pe conturile CEO pentru suma totală 
de 6.487.362 lei, iar, la data de 21.05.2021, această 
sumă a fost virată în integralitate din contul Raiffe-
isen al companiei în contul societăţii de executori 
judecătoreşti. Urmare a celor constatate, echipa de 
inspecţie fiscală a dispus următoarele măsuri obliga-
torii pentru CEO potrivit cărora va întreprinde toate 
măsurile care se impun în vederea recuperării sumei 
de 6.487.362 de lei. În privinţa lui Pităroiu, prin cere-
rea de chemare în judecată s-au imputat următoare-
le fapte: semnarea Protocolului nr. 3380/07.11.2012, 
prin care a angajat societatea la plata sumei de 
20.800.000 lei către Clubul Sportiv Pandurii Lignitul 

Târgu Jiu; semnarea adresei nr. 846/22.03.2013, prin 
care a angajat societatea la plata sumei de 9.000.000 
lei către Clubul Sportiv Pandurii; semnarea notei de 
fundamentare nr. 21321/13.12.2013, prin care s-a 
solicitat aprobarea angajamentului de plată în suma 
de 4.750.000 lei. Primele două fapte (semnarea Pro-
tocolului nr. 3380/07.11.2012 şi semnarea adresei nr. 
846/22.03.2013) sunt din perioada în care între re-
clamantă şi Pităroiu au existat raporturi de mandat, 
astfel că, prin încheierea din data de 18.05.2023, 
pronunţată de Tribunalul Gorj, cu privire la aceste 
fapte, instanţa a declinat competenţa de soluţionare 
a cauzei în favoarea Secţiei Civile a II-a Tribunalu-
lui Gorj, motiv pentru care, în ceea ce-l priveşte pe 
Pităroiu sunt analizate pretenţiile privind fapta din 
perioada în care între pârât şi reclamantă a existat 
un raport juridic de muncă, respectiv semnarea notei 
de fundamentare nr. 21321/13.12.2013. Aşadar, fap-
ta prejudiciabilă imputabilă lui Pităroiu și altei per-
soane constă în semnarea notei de fundamentare nr. 
21321/13.12.2013, prin care s-a solicitat aprobarea 
angajamentului de plata în suma de 4.750.000 lei că-
tre Clubul Energia Rovinari, ceea ce ar fi dus la efec-
tuarea de plăţi în perioada decembrie 2013 - martie 
2014, care au depăşit angajamentul legal, plătindu-
se în anul 2013, pentru Clubul Energia Rovinari, suma 
de 9.020.000 lei. Procesul este în apel la Curtea de 
Apel Craiova și se va judeca în luna februarie a anu-
lui viitor, după ce cauza privindu-l pe Pităroiu a fost 
disjunsă din dosarul inițial în care CEO a promovat 
acțiune în răspundere patrimonială împotriva mai 
multor foști directori.

Bursele de merit acordate din acest an școlar de 
Ministerul Educației pentru 30% dintre elevii cu 
cele mai bune rezultate la învățătură din efec-
tivul unei clase depășesc granițele unităților de 
învățământ clasice. Astfel se face că și câțiva 
deținuți din cadrul Penitenciarului Târgu Jiu 
sunt eligibili a primi burse de merit.

În prezent, 112 persoane aflate în detenție la 
Penitenciarul Târgu Jiu frecventează cursurile 
de învățământ din cadrul Centrului Școlar pentru 

10 deținuți din Penitenciarul Târgu Jiu, pe lista 10 deținuți din Penitenciarul Târgu Jiu, pe lista 
elevilor care primesc burse de meritelevilor care primesc burse de merit

Educație Incluzivă. Cum și aceștia sunt tot elevi, 
o parte dintre ei se află pe listele celor care vor 
primi burse de merit. Deși situația este incertă la 
nivel național, conducerea Centrului Școlar pentru 
Educație Incluzivă a stabilit deja lista cu deținuții 
care sunt eligibili a primi burse de merit.

Despre această situație, la solicitarea publicației 
noastre, conducerea Centrului Școlar pentru 
Educație Incluzivă Târgu Jiu a făcut mai multe pre-
cizări. 

,,La ora actuală avem 112 elevi din cadrul Peni-
tenciarului Târgu Jiu care urmează cursurile la noi. 
Conform metodologiei în vigoare, dintre aceștia 10 
urmează să primească burse de merit. Acestea vor 
fi acordate de către Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj. Situația va fi una încurcată deoarece noi sun-

tem în subordinea Consiliului Județean Gorj și, 
până acum, alte tipuri de burse le primeam din bu-
getul județului. Probabil acum Consiliul Județean 
Gorj ar urma să transfere sumele către Inspectora-
tul Școlar. Situația privind aceste burse de merit nu 
este clară. Noi nu știm ce facem cu deținuții care își 
ispășesc pedeapsa și se eliberează. Nu știm dacă ei 
vor mai beneficia de burse ori dacă le sistăm bursa 
sau plata acesteia va continua în cazul în care, după 
eliberare, își vor continua studiile într-o școală nor-
mală. Singurul lucru cert este că bursele de merit 
se acordă pentru 30% din efectivul unei clase, iar 
valoarea lor este de 450 de lei pe lună”, a declarat, 
pentru ,,Gorjeanul”, Nicu Baiu, directorul Centrului 
Școlar pentru Educație Incluzivă.

IZABELLA MOLNAR
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Dumnezeu nu se măsoară cu nimeni, pentru că El este Dumnezeu nu se măsoară cu nimeni, pentru că El este 
Judecătorul tuturor, şi nimeni nu se mântuieşte pentru Judecătorul tuturor, şi nimeni nu se mântuieşte pentru 
că ştie Voia Lui, ci, mântuirea constă în a o împlini!    că ştie Voia Lui, ci, mântuirea constă în a o împlini!    

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 25-a după Rusalii; Ap. Efeseni 4, 
1-7; Ev. Luca 10, 25-37 (Pilda samarineanului 
milostiv); glas 6, voscr 1, când mai sărbăto-

rim pe Sf. Ier. Ioan cel Milostiv, patriarhul Alexan-
driei, Sf. Martiri şi Mărturisitori Năsăudeni: Atana-
sie Todoran din Bichigiu, Vasile din Mocod, Grigorie 
din Zagra şi Vasile din Telciu, ca şi pe Sf. Cuv. Nil 
Pustnicul, la Sfânta Evanghelie aflăm despre un 
învățător de lege, care, ascultând pe Domnul Iisus 
Hristos vorbind despre mântuire, despre Împărăția 
Cerurilor și despre viața veșnică, s-a apropiat de 
El cu gândul ca să-L ispitească, la fel ca într-o lec-
ţie ce poate să spună multe contemporaneității, 
pentru că citită într-o manieră deosebită, ar pu-
tea oferi prețioase informații cu privire la inter-
culturalitate și la bogăția adusă de aceasta, prin 
aspecte care conferă o anumită noblețe ființei 
umane! Prin răspunsul dat la ispitirea venită din 
partea învățătorului de Lege şi ca un bun pedagog, 
Iisus apelează la calitățile sale intuitive, de aceas-
tă dată, nu pentru că ar dori să-l lase pe curios ca 
să descopere singur cine știe ce lucruri glorioase, 
ci, pentru a-i da o lecție demnă de luat în seamă, 
deoarece iubirea Lui Dumnezeu și iubirea aproa-
pelui sunt una și aceeași virtute, fiindcă există un 
singur motiv pentru care îl iubim pe Dumnezeu și 
pe aproapele, iar, Dumnezeu nu se măsoară cu ni-
meni, pentru că El este Judecătorul tuturor, şi ni-
meni nu se mântuieşte doar pentru că ştie Voia Lui, 
ci, mântuirea constă în a o împlini!

«Învăţătorule, ce să fac ca să moştenesc 
viaţa de veci»?

Pilda spune că: «Un om cobora de la Ierusalim 
la Ierihon, și a căzut între tâlhari, care, după ce 
l-au dezbrăcat și l-au rănit, au plecat lăsându-l 
aproape mort. Din întâmplare, un preot cobora pe 
calea aceea și, văzându-l, a trecut pe alături. De 
asemenea și un levit, ajungând în acel loc, venind 
și văzând, a trecut pe alături. Iar un samarinean, 
mergând pe cale, a venit la el și, văzându-l, i s-a 
făcut milă și, apropiindu-se, i-a legat rănile, tur-
nând pe ele untdelemn și vin; apoi, punându-l pe 
asinul său, l-a dus la o casă de oaspeți și a purtat 
grijă de el. Iar a doua zi, scoțând doi dinari, i-a dat 
gazdei și i-a zis: Ai grijă de el și, ce vei mai chel-
tui, eu, când mă voi întoarce, îți voi da. Deci, care 
dintre aceștia trei ți se pare că a fost aproapele 
celui căzut între tâlhari? Iar el a răspuns: Cel care 
a făcut milă cu el. Și Iisus i-a zis: ,,Mergi și fă și tu 
asemenea”! De aici, vom putea înţelege că Mântu-
itorul Iisus Hristos a venit ca să schimbe măsurile 

şi judecăţile oamenilor, însă, oamenii au măsurat 
aproape totul cu măsura lor, iar, măsura e cu lipsă! 
Ei au măsurat sufletul şi trupul, şi măsura sufletului 
s-a micşorat la nimic, L-au măsurat pe Dumnezeu şi 
L-au găsit mai mic decât omul, au măsurat virtutea 
cu măsura succesului facil şi virtutea s-a ieftinit, 
apoi, s-au măsurat oamenii cu animalele împăunân-
du-se pentru progresele lor, dar, cerul a dispreţuit 
această laudă de sine, inclusive animalele care nici 
n-au ştiut de ea. Şi au început oamenii a-şi măsura 
între ei treptele de înrudire şi afinitate, au măsu-
rat depărtările între sate şi între case, între dia-
lecte şi limbi, dar toate aceste măsurători nu i-au 
apropiat cu nimic unii de alţii, fiindcă toate măsu-
rătorile omeneşti au fost cu lipsă, toate judecăţile 
omeneşti au fost greşite. Hristos a venit să-i scape 
pe oameni de neştiinţă şi de minciună, a venit să 
schimbe măsurile şi judecăţile oamenilor, iar, cei 
ce şi-au însuşit măsurile şi judecăţile Lui s-au mân-
tuit prin adevăr şi dreptate, dar cei ce şi-au păstrat 
măsurile si judecăţile lor vechi şi pline de iubirea 
de sine, mai măsoară până azi în întuneric şi sunt 
înşelaţi. Natura nu se măsoară doar cu măsura ei 
proprie, pentru că a fost dată omului în folosinţă şi 
de aceea omul este măsura ei, nu ea măsura omu-
lui! Dumnezeu este numai Ziditorul, dar pentru fra-
ţii în duh, născuţi din milă, Dumnezeu este Tată, 
iar, măsura cea nouă a înrudirii şi apropierii dintre 
oameni este oferită de Domnul prin Pilda Evanghe-
lică a Samarineanului Milostiv, pentru că mântuirea 
nu este o silire, ci o ofertă milostivă din partea 
lui Dumnezeu şi o acceptare de bunăvoie din par-
tea omului. De aceea, credem că sunt fericiţi cei 
care de bunăvoie primesc această măsură, pentru 
că ei vor avea mulţime de fraţi în Împărăţia fără de 
moarte a lui Hristos, iar, Dumnezeu nu se măsoară 
cu nimeni, pentru că El este Judecătorul tuturor, şi 
nimeni nu se mântuieşte doar pentru că ştie Voia 
Lui, ci, mântuirea constă în a o împlini!

,,Drept ai răspuns, fă aceasta 
şi vei trăi”!

Aşadar, cunoscând inima îndoielnică a învăţăto-
rului de lege, Hristos nu-i spune: Crezi în Mine, Fiul 
lui Dumnezeu, mergi, du-te şi vinde tot ce ai şi dă 
săracilor, ia-ţi crucea şi vino după Mine, fără să te 
mai uiţi înapoi, ci, îl îndeamnă numai să facă cele 
ce chiar el singur a spus că trebuie făcute. Dacă, 
într-adevăr, gândim şi simţim creştineşte, vedem 
că Domnul porunceşte fiecărui om să împlinească 
ceea ce ştie şi abia apoi, după ce a împlinit ceea 
ce cunoştea şi a ajuns ca să cunoască mai departe 
altă poruncă, s-o împlinească şi pe aceea şi aşa mai 

departe! Acest lucru este totodată şi o mustra-
re grozavă pentru toţi cei dintre noi care vor să 
cunoască tot mai mult voia lui Dumnezeu, dar 
nu caută să împlinească nici ceea ce ştiu! De 
fapt, învăţătorul de lege nu ştia cine e aproape-
le său, ceea ce înseamnă că până atunci, el nu 
împlinise porunca iubirii aproapelui, de aceea, 
în loc să-l prindă pe Hristos în cuvânt, a căzut 
singur în capcana pe care voia s-o întindă Dom-
nului, aşa cum a căzut şi tatăl minciunii - sata-
na- în pustiu. Acest învăţător de lege, ispitin-
du-L pe Hristos, Îi dă prilejul să rostească pilda 
Samarineanului Milostiv, care ne arată desluşit 
cine anume este aproapele nostru, ca o învă-
ţătură mântuitoare din neam în neam, până la 
sfârşitul lumii. De fapt, omul care cobora de 
la Ierusalim la Ierihon este Adam cu cei cobo-

râtori din el, este neamul omenesc, iar, Ierusalim 
înseamnă locaşul ceresc al celui dintâi om zidit în 
tăria şi frumuseţea raiului, în faţa lui Dumnezeu şi 
a sfinţilor îngeri, pentru ca să înţeleagă şi cei de 
astăzi care apropie războiul în jurul Ierusalimului! 
În schimb, Ierihon este valea plângerii şi a morţii, 
iar, tâlharii sunt duhurile rele, teroriştii de astăzi, 
mulţimea de slujitori ai satanei care l-a împins pe 
Adam la păcatul neascultării de Dumnezeu. Plini 
de răutate împotriva oamenilor, diavolii îi lovesc, 
le golesc sufletele de sfântul duh, al fricii de Dum-
nezeu, al credinţei şi al evlaviei, le rănesc suflete-
le cu păcate şi vicii şi apoi îi lasă o vreme de grea 
încrecare, cu sufletele zăcând departe de drumul 
vieţii, incapabili să să se mişte nici înainte, nici 
înapoi. 

Totodată, preot şi levit înseamnă Vechiul Testa-
ment, iar, preot înseamnă Legea lui Moise şi levit 
înseamnă proorocii! Dumnezeu i-a trimis neamului 
omenesc cel bătut şi rănit de moarte, doi doctori şi 
anumite leacuri: unul a fost Legea şi celălalt pro-
rocii. Nici unul, nici altul nu au putut să-l vinde-
ce de rana adâncă, mortală, pricinuită de diavol, 
ci au dat înapoi la cea dintâi tulburare adusă de 
om asupra omului. Legea lui Moise a dat în cale de 
omenirea bolnavă şi a trecut pe alături, prorocii, 
văzând, au trecut pe alături. Ca şi atunci, ca şi 
astăzi, omenirea e bolnavă şi fără leac pe acest 
pământ, iar, adevărata vindecare se află cu Dum-
nezeu în ceruri. Numai prin Domnul Hristos putem 
fi aproapele milostiv al oamenilor. Aşadar, în loc de 
concluzie,  pilda acesta, pe care ispititorul învă-
ţător de lege a priceput-o atât de puţin, cuprinde 
întrânsa toată istoria omului, de la început şi până 
la sfârşit, cuprinde toată istoria mântuirii noastre, 
pentru că în acest fel, Domnul ne învaţă că numai 
prin El putem ajunge înrudiţi cu Dumnezeu şi cu 
omul. Numai prin înrudirea cu Hristos ajungem şi la 
celelalte legături pe care le dobândim prin naştere 
şi vieţuire în această lume. Prin înrudirea cu El, 
Hristos ne cheamă să-L iubim adânc, să-L iubim cu 
o dragoste care ni-L apropie nouă! Toată iubirea iz-
vorăşte din singurul izvor al iubirii, care este Dom-
nul nostru Iisus Hristos, Dumnezeu-Omul şi Mântu-
itorul nostru, fiindcă Dumnezeu nu se măsoară cu 
nimeni, pentru că El este Judecătorul tuturor, şi 
nimeni nu se mântuieşte doar pentru că ştie Voia 
Lui, ci, mântuirea constă în a o împlini!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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REZULTATE LOTO 
9 noiembrie 20239 noiembrie 2023

Loto 6/49:      40, 3, 8, 2, 38, 25 
Noroc:      4 5 7 1 8 0 4 
Joker:      29, 27, 35, 15, 6 + 16 
Noroc Plus:      0 2 4 9 7 3 
Loto 5/40:      37, 32, 3, 31, 24, 6 
Super Noroc:      8 0 5 9 4 2

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Școlile din comuna Văgiulești vor 
fi dotate cu mobilier, materiale di-
dactice și echipamente digitale, în 
cadrul Programului Național de Re-
dresare și Reziliență – PNRR.

Autoritățile locale au semnat 
contractul de finanțare pentru do-
tarea Școlii Scolii Gimnaziale Nr. 
1 Văgiuleşti. Obiectivul general al 
proiectului îl reprezintă crearea 
premiselor pentru realizarea unui 
învățământ de calitate superioară, 
la nivel preșcolar, primar și gimna-
zial, în comuna Văgiulești, care să 
contribuie „la reducerea decalajelor 

Școli de la țară, dotate 
cu echipamente digitale

la învățătură” și „să le asigure copii-
lor fundamentele necesare dezvoltă-
rii unei vieți de succes”.

Se are în vedere achiziționarea 
de echipamente specifice, mobilier 
adecvat și materiale didactice, în 
unitățile de învățământ din comu-
nă, inclusiv dotările necesare pentru 
desfășurarea activităților fizice și 
sportive.

Valoarea totală a proiectului este 
de circa 900.000 de lei. Acesta se va 
implementa până la finalul anului 
2024.

I.I. Ministrul Justiției, Alina Gorghiu, 
a anunțat că deținuții vor avea acces 
la mai multe programe de calificare 
profesională. „De-acum, deținuții 
au o a doua șansă! Aceștia vor avea 
acces la mai multe programe de 
calificare profesională. Camera 
Deputaților a adoptat proiectul de 
lege inițiat de Ministerul Justiției 
prin care Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor va elabora progra-
me de interes național de reinte-
grare în colaborare cu instituții pu-
blice, organizații guvernamentale și 
neguvernamentale”, spune Gorghiu. 
Spre exemplu, în închisori, mai mulți 
deținuți vor putea participa la cursuri 
de tâmplărie, construcții, agricultu-
ră, confecții, textile și multe alte 
tipuri de cursuri, care să fie corela-
te cu cerințele pieței muncii. „Ro-
mânia are 23.688 de deținuți. Gra-

Programe de calificare Programe de calificare 
profesională pentru deținuțiprofesională pentru deținuți

dul de recidivă este de 36.75%, cea mai 
scăzută rată din ultimii 12 ani. Dintre 
ei, 6.065 muncesc în penitenciare, 250 
sunt femei și 5.815 bărbați. Iar 2.273 de 
deținuți urmează cursuri școlare. E im-
portant să îi pregătim pentru momentul 
reintegrării în societate. E nevoie ca 
acești oameni să își poată găsi de muncă 
după eliberare. Mulți nu reușesc și co-
mit din nou infracțiuni. Acest cerc vicios 
trebuie oprit. Soluția este diversifica-
rea cursurilor de calificare/recalificare 
profesională pentru deținuți. Ca să fie 
pe picioarele lor, oferta de formare tre-
buie să fie în acord cu cerințele pieței 
muncii și cu nivelul de studii. Proiectul 
include și alte programe psihologice, 
educaționale și sociale. Mă refer aici la 
cursuri pentru dezvoltarea abilităților 
parentale, alfabetizare, educație juri-
dică”, a anunțat Alina Gorghiu.

I.I.
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IZABELLA MOLNAR           

Aceasta a solicitat sprijin 
pe Facebook astfel că 
toți gorjenii cu dare de 

mână pot dona cadouri, constând 
în îmbrăcăminte, încălțăminte 
ori dulciuri, nu neapărat noi, 
dar într-o stare bună, urmând 
ca darurile să ajungă la micuții 
nevoiași drept cadou din partea 
lui Moș Nicolae.

,,Pentru mine este al doilea 
an ca profesor de învățământ 
preșcolar. Anterior am fost 
profesor învățământ primar la 
Școala Gimnazială Voievod Li-
tovoi. De acolo a pornit inițial 
ideea unei astfel de campanii 
în prag de sărbători. Majorita-
tea elevilor de la clasa la care 
am predat proveneau din familii 
fără posibilități financiare”, a 
declarat Mădălina Cotoi, pentru 
Gorjeanul.

În acest sens, cei care pot 

Un cadru didactic din Târgu Jiu a demarat o campanie Un cadru didactic din Târgu Jiu a demarat o campanie 
de strângere de cadouri pentru copiii din familiile sărace. de strângere de cadouri pentru copiii din familiile sărace. 
Darurile vor fi oferite de Moș NicolaeDarurile vor fi oferite de Moș Nicolae
Mădălina Cotoi, prof. învățământ preșcolar în cadrul Grădiniței cu Program Prelungit 
”Mihai Eminescu” Târgu Jiu, a demarat, pentru al șaselea an consecutiv, o campanie 
de strângere de daruri cu ocazia zilei de Sfântul Nicolae, menite să ajungă la copiii din 
familiile cu posibilități materiale precare.

pune umărul la această 
campanie, o pot contacta 
pe Mădălina Cotoi sau pot 
accesa grupul de Facebook 
,,Spiridușii Moșului”. Daru-
rile urmează fie împărțite 
în data de 6 decembrie, iar 
beneficiarii urmează să fie 
întruniți la un loc de joacă 
din municipiul Târgu Jiu, 
acolo unde le vor fi înmâ-
nate și cadourile, fără a ști, 
bineînțeles, ce surpriză îi 
așteaptă. Chiar dacă nu vor 
fi prezenți toți acolo, Moș 
Nicolae îi va vizita la domi-
ciliu.

,,Dragilor, așa cum v-am 
obișnuit de câțiva ani(6 ani, 
mai exact), având în vedere 
că sărbătorile se apropie, 
doresc să ne organizam din 
timp și să strângem cât mai 
multe lucrușoare pentru 
copilașii mai puțin norocoși, 
aducându-le un strop de fe-

ricire și zâmbete în prag de 
sărbători. Astfel, ca în fie-
care an, împreună vom fi 
ajutoarele Moșului. Se apro-
pie luna cadourilor și fieca-
re copil merită să primească 
de la Moșul ceva. 

Din păcate, numeroa-
se familii nu-și permit să 
le îndeplinească acest vis 
micuților. Și astfel a luat 
naștere un proiect de suflet, 
în care dorințele tuturor co-
piilor devin realitate în prag 
de sărbători. Din experiența 
anilor trecuți, știu că mulți 
prieteni și apropiați și-au do-
rit să fie ajutoarele Moșului 
alături de mine, de aceea 
am și ales să fac acest me-
saj public. Astfel, cei care 
doriți și în acest an, puteți 
să mă contactați. 

Singura ,,condiție” este 
că nu primesc bani. Cine 
își dorește să ajute (pentru 

Moș Nicolae), o poate face 
luând ce consideră el/ea că 
și-ar fi dorit să primească 
în punguța de la Moș atunci 
când era copil. 

Urmează să fac publice 
scrisorile celor mici pen-
tru Moș Crăciun, iar dum-

neavoastră puteți să vă 
alegeți ce copilaș doriți. De 
menționat: nu este obliga-
toriu ca lucrurile să fie noi. 
Oricum ar fi, dar din dar se 
face rai”, se arată în posta-
rea făcută public de către 
Mădălina Cotoi.

Astfel, în cursul zilei de marți, 
7 noiembrie, directorul general al 
Aparegio Gorj a semnat contrac-
tul “Proiectare și execuție lucrări 
pentru amplasarea, montarea și 
punerea în funcțiune a centrale-
lor fotovoltaice (CEF) în vederea 
producerii energiei electrice din 
surse solare”, proiect ce are o 

22 de panouri fotovoltaice pentru stațiile de apă din județ22 de panouri fotovoltaice pentru stațiile de apă din județ

Aparegio Gorj continuă seria investițiilor în domeniul sur-
selor regenerabile. După  instalarea a trei sisteme cu pano-
uri fotovoltaice la Stația de Epurare a Apei Uzate Curtișoara 
- Bumbești-Jiu, Stația de Deferizare a Apei Potabile Târgu-
Cărbunești și Stația de Epurare a Apei Uzate Țicleni din 
surse proprii, urmează implementarea celui de-al doilea 
proiect de investiții de acest gen.

valoare de 17.197.090 lei. 
Investiția are o finanțare ma-
joră din fonduri europene în 
procent de 92%, cu un aport 
financiar   de 6% operator și 
2% de la UAT-uri. ,,Contrac-
tul a fost atribuit antrepre-
norului ALM POWER GROUP 
SRL și are ca scop reducerea 

semnificativă a energiei uti-
lizate, corelată cu reducerea 
corespunzătoare a gazelor cu 
efect de seră. Investiția de 
față propune instalarea unui 
sistem de panouri fotovol-
taice de o capacitate totală 
de 2.332 kWp. Lucrarea de 
investiții va presupune am-
plasare de celule fotovoltaice 
pentru 22 puncte de lucru: 
Stație Dealul Târgului, Stație 
Epurare Târgu Jiu, Alimentare 
cu apă Preajba Mare Făgetu-
lui Îmbunătățirea procesului 
de tratare apă Polata, Stație 
pompe Cartiu, Stație apă 
Iezureni, Stație apă Sadu1 - 
Bumbești-Jiu, Stație apă SP2 
Bârlești, Bumbești-Jiu, Bazi-
ne apă Lupoaia, Stație epura-
re Motru, Stație apă Glogova 
Iormănești, Stație pompare 
SP 5 Zăvoi, Stație epurare 
Târgu-Cărbunești, Gospodă-
rie de apă Ceratu, Alimenta-

re apă Câmpu Mare, Stație 
pompare Socu, Pompe apă 
Bucureasa, Stație tratare apă 
Lelești, Stație apa Arcani, 
Stație epurare Arcani, Stație 
apă Rovinari, Stație epura-
re Turceni”, se arată într-un 
comunicat de presă transmis 
de conducerea operatrului 
Aparegio Gorj. În paralel, 
Aparegio Gorj derulează și 
contractul „Achiziționarea și 
montarea/implementarea de 

către Aparegio Gorj S.A. de 
contori inteligenți și de echi-
pamente și software pentru 
digitalizarea activității de ma-
nagement al pierderilor pen-
tru eficientizarea sistemului 
de alimentare cu apă al Muni-
cipiului Târgu Jiu”, proiect ce 
se află în plină desfășurare, 
fiind montați pânâ în prezent 
aproximativ 3.000 de contori 
inteligenți.
IZABELLA MOLNAR
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Strâng în palmă ultimul sărut
Strâng în palmă ultimul sărut,
Să nu-l scap în tină, mult mă tem!
Prin furtuni și geruri mi-a fost scut
Dar și agonie...și blestem.

Privegheatu-l-am în nopți de dor,
Cu lumini de jad l-am învelit;
Ca să-i fie somnul mai ușor,
Stat-am trează cât el a dormit.

Strâng în palmă ultimul sărut
Rătăcit prin ochii de smarald,
Îl așez cu mine-n așternut,
Ca să-mi țină, nopțile de cald.

„Ce cauţi Mina, de unul singur, între cer şi pământ? „Ce cauţi Mina, de unul singur, între cer şi pământ? 
Locul tău este printre oameni, ca aceştia să ia Locul tău este printre oameni, ca aceştia să ia 
aminte la cuvintele şi faptele tale”!aminte la cuvintele şi faptele tale”!  

Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea Sfântului Mare Muc. Mina Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea Sfântului Mare Muc. Mina 

În ziua de 11 noiembrie, cu toţi 
îl sărbătorim pe Sfântul Mare 
Mucenic Mina, supranumit 

«Făcătorul de Minuni», deoarece a 
intervenit în nenumărate situații și 
i-a ajutat pe cei aflați la necaz sau 
care i-au cerut ajutorul, mai ales că 
această zi nu este nu este marcată 
cu cruce roșie în calendarul ortodox, 
deși este una dintre cele mai iubite 
întruchpări ale sfinţeniei, mai ales în 
România. Sfântul Mina s-a născut în 
apropiere de Memphis (capitala fa-
raonilor), având origini egiptene şi a 
trăit pe vremea împăraților romani 
Dioclețian si Maximian. A rămas or-
fan pe când era doar un copil, pentru 
că tatăl său a murit când el avea 11 
ani, iar mama sa a murit trei ani mai 

târziu. Tatăl său se numea Eudoxie 
şi era fiul guvernatorului Pludianes. 
Deşi era fiu de guvernator, Eudoxie 
era cunoscut pentru virtutea şi bună-
tatea sa. Mama Sfântului Mina se nu-
mea Eufimia, o femeie credincioasă 
care-şi petrecea timpul în rugăciune 
şi în fapte bune! Era, însă, stearpă, 
şi de aceea se ruga adesea cu multă 
osârdie pentru naşterea unui fiu, iar, 
cu ochii plini de lacrimi s-a rugat mai 
stăruitor să aibă măcar un copil şi 
ajungând în faţa icoanei Maicii Dom-
nului, şi continuându-şi cu umilinţă 
rugăciunea pentru naşterea de fii, a 
auzit vocea Pruncului Iisus spunând: 
„Amin”! Astfel, Dumnezeu a împlinit 
rugăciunea şi aşa s-a născut pruncul 
în anul 285, primind numele de Mina. 
Deși nu este un sfânt marcat cu cru-
ce roșie, în calendarul ortodox, este 
un sfânt mult iubit de către români. 
Ca atare, în ziua praznicului său, la 
11 noiembrie, mii de oameni vin să 
se închine sfântului Mina, la biseri-
ca cu același nume, din București, 
din evlavie sau pentru a „recupe-
ra” ceva: un obiect pierdut, o sumă 
de bani sau alte bunuri materia-
le. Această tradiție s-a născut în 
urma unei minuni pe care, conform 
Tradiției, Sfântul Mina a înfăptuit-o, 
deoarece, se spune că, mergând un 
creștin spre biserica Sfântului Mina 
spre a se închina, a fost găzduit în-
tr-o casă oarecare. Din păcate, în 
timpul nopții, stăpânul acelei case 
l-a ucis pe creștin, pentru a îi lua 
banii. Tăindu-l în bucăți, l-a ascuns 
într-un cufăr. A doua zi, pe când 
se gândea ce să facă cu acel cufăr, 
Sfântul Mina, călare pe un cal, i-a 
apărut acelui om, în chip de ostaș, 
cercetând ce s-a întâmplat cu cel 
ce se cazase acolo, cu o noapte 
înainte. Prefăcându-se că nu știe 

nimic, criminalul a că-
zut la picioare sfântu-
lui, atunci când acesta 
s-a dus la locul în care 
creștinul era ascuns și 
l-a înviat. Atunci, Sf. 
Mina i-a înapoiat aces-
tuia banii, pe gazdă a 
pedepsit-o, a iertat-o, 
a înălțat rugăciune pen-
tru ea și a dispărut. Pe 
baza acestei istorioare, 
oamenii îl cunosc pe Sf. 
Mina ca pe un „recupe-
rator”, însă Sf. Mina nu 
este „directorul” unei 
firme miraculoase de 
recuperări, ci, Sfântul 
Mina este un făcător de 
dreptate. Începând din anul 1874, în 
biserica «Sfântul Mucenic Mina» din 
București sunt păstrate fragmente 
din moaștele Sfântului Mina, aduse 
de la Sf. Munte Athos și de la Mă-
năstirea «Sfântul Mina» din Egipt. Se 
ştie că Sfântul Mina a renunțat la ha-
ina de ostaș și a imbrăcat veșmântul 
pustincului. 

El a ajuns în armata imperială, 
însă ulterior, pe 23 februarie 303, 
pe când Dioclețian a dat ordinul 
persecutării creștinilor, a hotărât 
să părăsească armata și să se retra-
gă în deșert, dedicându-i întreaga 
sa existență lui Dumnezeu. În scurt 
timp, acesta a primit puterea de a 
face minuni! În vremea petrecută 
în pustiu, Sfântul Mina l-a întâlnit 
pe Sfântul Macarie Egipteanul, care 
i-a spus: „Ce cauţi Mina, de unul sin-
gur, între cer şi pământ? Locul tău 
este printre oameni, ca aceştia să ia 
aminte la cuvintele şi faptele tale. 
Dacă ai schimbat o haină de ostaş 
cu alta, atunci sfârşeşte pe câmpul 
de luptă, ca să înviezi ca un învin-

gător fără sabie”! În ziua prăznuirii 
sale, pe 11 noiembrie, mii de români 
vin să se închine sfântului Mina, mai 
ales în biserici care îi poartă nume-
le. Deci, să nu ne rugăm pentru bu-
nuri materiale, înainte de a ne ruga 
pentru bunătatea sufletească, să nu 
cerem hrana trupului înainte de a 
o dori, cu toată ființa, pe cea a su-
fletului și să nu dorim să recuperăm 
orice altceva înainte de a-L recupe-
ra pe Dumnezeu în viața noastră. Să 
ne rugăm, aşadar, mai ales pentru 
“Despăgubirea SUFLETEASCĂ”, aşa 
cum ne transmite Troparul, glasul 
al 2-lea: ,,Mucenicul Tău, Doamne, 
Mina întru nevoința sa, cununa ne-
stricăciunii a luat de la Tine, Dumne-
zeul nostru, că având puterea Ta, pe 
chinuitori a învins, zdrobit-a și ale 
demonilor neputincioase îndrăzniri. 
Pentru rugăciunile lui, mântuiește 
sufletele noastre, Hristoase Dumne-
zeule”! AMIN.
Preot PAROH NĂVÂRCĂ Ion Marius,

Parohia Urdarii de Sus, Gorj

M-am luptat cu demonii-n deșert
Dar din palmă, drumul nu i-am dat;
Voi putea vreodată ca să-mi iert
Pasul care singur a plecat?

Strâng în palmă ultimul sărut,
Simt reproșul soarelui de mai
Și tăcerea care a durut
Glasul tău, atunci când implorai.

Dar un demon cu față umană,
Stins-a vrut făclia dintre noi;
Din sărut, balsam pus-am pe rană,
Să dividă dragostea cu doi.

FLORENTINA CUTEANU
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Adolescent de 17 ani, 
reținut pentru comiterea 
a două furturi

Concert Holograf, 
la Sala Sporturilor 
din Târgu Jiu
Formația Holograf va susține 

un concert la Târgu Jiu, 
în prima parte a lunii vii-

toare. Evenimentul va fi găzduit 
de Sala Sporturilor și va avea loc 
în seara zilei de 8 decembrie, de 
la ora 19:30. Biletele de intrare 
la concert pot fi cumpărate de pe 
site-ul Sublime și prețul acestora 
este cuprins între 84,95 și 180,95 
lei, în funcție de locurile pe care 
participanții doresc a le ocupa în 
sală.

”Holograf revine cu un concert 
de vis! Holograf, cea mai mare tru-
pă din istoria rockului românesc, 
va cânta marile hituri lansate în 

cei peste 40 de ani de carieră, dar 
și câteva cântece de pe noul lor al-
bum numit ”Cum bate inima ta”. 

Vino să te bucuri de muzica pe 
care o iubești și care ți-a adus me-
reu liniște și bucurie”, au transmis 
organizatorii evenimentului.

Concertul de la Târgu Jiu face 
parte din turneul de promovare 
al trupei Holograf pentru cel mai 
recent album, intitulat ”Cum bate 
inima ta”, iar evenimente simila-
re sunt programate în mai multe 
orașe din România. 

IZABELLA MOLNAR

Un minor în vârstă de 17 ani din 
comuna Stejari a ajuns în spatele 
gratiilor pentru 24 de ore, după ce 
a fost prins de oamenii legii că ar fi 
furat bani și diverse bunuri din două 
mașini parcate pe o stradă din Târ-
gu Jiu.

,,La data de 8 noiembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției Muni-
cipiului Târgu Jiu au identificat, 
reținut, pentru 24 de ore și intro-
dus în Centrul de Reținere și Ares-
tare Preventivă al IPJ Gorj, un mi-
nor, de 17 ani, din comuna Stejari, 
bănuit de săvârșirea infracțiunii de 

furt calificat. Din cercetările efec-
tuate, polițiștii au stabilit că mino-
rul, la data de 28 octombrie a.c., 
ar fi sustras din două autovehicule, 
parcate pe strada Ștefan cel Mare, 
din municipiul Târgu Jiu, un laptop, 
800 de lei, 5 euro, un card bancar, 
un certificat de înmatriculare și un 
act de identitate. Cercetările con-
tinuă, pentru documentarea între-
gii activități infracționale a mino-
rului”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88168816

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus.Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor.

Tel: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Tel: 0746680411

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

10 noiembrie 1973 - zi foarte frumoasă.. Noi doi, 
Mariea și Nicolae, la nunta noastră de la Restaurant 
Gorj Hotel.

10 noiembrie 2023 - ar fi fost 50 de ani frumoși, cu 
multă dragoste și mult respect, dar pe 28 aprilie 2023 ai 
plecat într-o lume mai bună! Ne este dor și foarte greu 
fără tine! Erai un om vesel, iubeai oamenii, florile, câinii, 
pisicile și porumbeii! Acum ești între stele, lângă mama 
ta, tatăl tău și fiica noastră!

Te iubim infinit!
Mariea, soție, Cătălin, fiu, Manuela, noră, și iubitul și 

adorabilul tău, Nicholas Giorgio Manuel, student în anul II 
la Facultatea de Stomatologie Timișoara, care este a treia 
generație de medici stomatologi din familia noastră!
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Teatrul din Târgu Jiu Teatrul din Târgu Jiu 
organizează casting organizează casting 
pentru trupa de junioripentru trupa de juniori
Teatrul Dramatic 

”Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu a demarat 

organizarea unui casting ce 
se adresează adolescenților 
din județul Gorj care vor să 
facă parte din trupa de ju-
niori a instituției culturale.

”Ai între 14 și 19 ani și 
ești pasionat de actorie? 
Aceasta este șansa ta să 
urci pe scena teatrului nos-
tru! Tot ce trebuie să faci 

este să te înscrii, să prezinți 
o povestire din viața perso-
nală la castingul de pe 26 
noiembrie, ora 16:00, și ai 
șansa de a intra în trupa 
de juniori a teatrului. Vă 
așteptăm cu nerăbdare să 
ne cunoaștem și să lucrăm 
împreună!”, au transmis 
reprezentanții Teatrului 
”Elvira Godeanu”.

I.M.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNȚ PUBLIC

ADMINISTRATIA NAȚIONALĂ APELE ROMANE – A.B.A. JIU prin SC 
ZOOM GSM SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul  ”Exploatare  
Agregatr Mineral din perimetrul Musculești, Comuna Vladimir – râul 
Gilort, Județul Gorj”, propus a fi amplasat în Vladimir – extravilan, 
sat Frasin, județul Gorj.

Informațiile privind  proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
GORJ din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj și la sediul 
din Târgu Jiu, Bd. Ecaterina Teodoriu, Nr. 2B, județul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08.00-16.00. 

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Primăria Turceni scoate Primăria Turceni scoate 
la concurs trei posturila concurs trei posturi

Primăria oraşului Turceni organizează concurs pen-
tru ocuparea a două funcții contractuale de execuție 
de consilier, gradul I și a unei funcţii contractuale de 
execuție de consilier, gradul debutant, funcţii con-
tractuale vacante pe perioadă determinată (12 luni) 
în cadrul Compartimentului Management de Proiecte.

Dosarele de concurs 
se depun la sediul 
administrației loca-

le până la data de 14 noiem-
brie, ora 15:00. Examenul 
scris al concursului va avea 
loc pe 23 noiembrie, de la 
ora 10:00, urmând ca inter-
viurile să fie susținute pe 28 
noiembrie 2023, de la ora 
11:00. Condiţiile specifice 
necesare în vederea partici-
pării la concurs şi a ocupării 
funcțiilor contractuale sunt: 
studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de 
lungă durată absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echiva-

lentă; în vechime în speciali-
tatea studiilor - 4 ani pentru 
funcția de consilier, gradul I, 
iar pentru gradul debutant 
nu se cere vechime. 

Dosarul de concurs va 
cuprinde următoarele docu-
mente: formular de înscriere 
la concurs; copia actului de 
identitate sau orice alt do-
cument care atestă identita-
tea, potrivit legii, aflate în 
termen de valabilitate; co-
pia certificatului de căsăto-
rie sau a altui document prin 
care s-a realizat schimbarea 
de nume, după caz; copiile 
documentelor care atestă 
nivelul studiilor şi ale altor 

acte care atestă efectuarea 
unor specializări, precum şi 
copiile documentelor care 
atestă îndeplinirea condi-
ţiilor specifice ale postului 
solicitate de autoritatea sau 
instituţia publică; copia car-
netului de muncă, a adeve-
rinţei eliberate de angajator 
pentru perioada lucrată, care 
să ateste vechimea în muncă 
şi în specialitatea studiilor 
solicitate pentru ocuparea 
postului; certificat de cazier 
judiciar sau, după caz, ex-
trasul de pe cazierul judici-
ar; adeverinţă medicală care 
să ateste starea de sănătate 
corespunzătoare, eliberată 
de către medicul de familie 
al candidatului sau de către 
unităţile sanitare abilitate 
cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului; curri-
culum vitae.

I.M. 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au noroc azi în plan financiar, așa că o oportunitate de nerefuzat va ajunge în 

viața lor. Astrele arată că totul depinde de ei și de felul în care negociază cu persoana care le 
oferă suma de bani. Din fericire, Berbecii sunt zodii descurcărețe, care știu să întoarcă orice 
situație în favoarea lor, astfel că succesul va fi garantat. Mai mult chiar, faptul că știu cât de 
important este timpul lor, acești nativi nu vor ezita să ceară ceea ce merită. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de azi va fi extrem de liniștită pentru nativii din zodia Taur. În cazul în care au tre-

cut printr-o perioadă în care au muncit mult, iar acum așteaptă să fie recompensați, această 
zi îi va surprinde cu o mulțime de momente frumoase petrecute alături de cei dragi. În cazul 
celor care își căutau inspirația în ultima perioadă, un cumul de productivitate îi va purta către 
foarte multe reșite în viitorul apropiat. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de o zi extrem de agitată în care sunt tentați să reacționeze 

așa cum nu ar trebui. Fie că este vorba de o ceartă cu partenerul sau cu unul dintre 
părinți, aceștia se vor simți atât de frustrați încât vor spune lucruri care vor crea o 
barieră între ei și persoana respectivă pentru mult timp. Astrele le recomandă să își 
păstreze calmul, deoarece unele cuvinte nu pot fi luate niciodată înapoi.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt urmăriți de fantomele trecutului și încep să se gândească la comportamentul 

pe care l-au avut față de anumite persoane. Aceste gânduri negative îi pot determina să ia 
niște decizii complet greșite, așa că cel mai bine ar fi să lase toate problemele în trecut 
pentru că există un motiv pentru care se află acolo. În cazul în care sunt provocați la o 
discuție în contradictoriu, este bine să evite cât de mult pot colegii de muncă. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ziua de azi le surâde Leilor din toate punctele de vedere, astfel că dacă doreau să facă ceva și 

nu au avut curajul, acum este momentul ideal. Astrele arată că orice ar face va fi un real succes, așa 
că acești nativi își vor aduna tot curajul pentru a face lucruri la care se gândeau de ceva timp. Fie că 
este vorba de solicitarea unei măriri de salariu sau de abordarea unei persoane care i-a cucerit, Leii 
trebuie să ia atitudine dacă vor ca lucrurile să se întâmple așa cum își doresc.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt zodii extrem de muncitoare, însă chiar și ele au nevoie de momente de relaxare din când în 

când, pentru a-și pune gândurile în ordine. Nativii nu trebuie să se îngrijoreze că activitatea de la locul de muncă le va fi 
afectată, deoarece munca pe care au depus-o în ultima perioadă îi salvează de orice potențială problemă. Li se  recomadă 
Fecioarelor să petreacă mai mult timp cu persoanele dragi și să se concentreze pe lucrurile care le aduc fericirea.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În ultima perioadă, Balanțele au uitat să acorde atenție stării lor de bine, astfel că au 

exagerat cu nopțile nedormite, mâncarea nesănătoasă și munca până la capătul puterilor. 
Acești nativi trebuie să își dea seama că este important să aibă grijă de ei dacă vor ca 
rezultatele din plan profesional să fie cele la care visează. Trebuie să își acorde puțin timp 
pentru a face o serie de schimbări în viața lor, astfel încât să se pună pe primul loc.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt zodii extrem de curajoase, cărora nu le este teamă să își exprime punctul de vedere, însă 

atunci când opiniile lor nu sunt împărtășite și de cei din jur, tind să intre în o mulțime de conflicte. Acești nativi 
trebuie să își dea seama că de cele mai multe ori se ceartă pentru a schimba opinii, însă acest lucru nu se va 
întâmpla niciodată. Cel mai bine este să își păstreze părerile pentru ei și să nu mai insiste pe lucruri inutile.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Anumite pierderi financiare le pot afecta în mod negativ ziua nativilor 

din zodia Săgetător. Aceștia se concentrează prea mult pe problemă și refuză 
să găsească soluții. Ei trebuie să se confrunte cu lucrurile care i-au adus în 
acest punct și să nu le mai facă niciodată. Prietenii și familia le sunt aproape, 
astfel că până la finalul zilei le va fi ridicat moralul.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Chiar dacă nativii din zodia Capricorn sunt foarte puternici, există și zile în care aceștia 

sunt cu moralul la pământ. Ei traversează o perioadă extrem de dificilă, astfel că acum se simt 
singuri pe lume și nu mai văd lucrurile bune din viața lor. Astrele le recomadă să își acorde puțin 
timp pentru a găsi modalitatea ideală prin care se pot pune pe primul loc, deoarece în scurt timp 
se va vedea o diferență considerabilă în ceea ce privește starea lor de spirit.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Chiar dacă ziua va începe destul de lent pentru Vărsători, aceștia găsesc modalitatea ideală 

de a recupera pe parcurs. Având în vedere că weekendul bate la ușă, acești nativi au lăsat garda 
jos și riscă să fie prinși pe picior greșit. Astrele le recomandă să mai facă un ultim efort pentru a 
finaliza toate sarcinile de la locul de muncă, dacă vor să uite de griji și stres în zilele următoare.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii vor învăța o lecție importantă azi, care are legătură cu sentimentele pe care 

le investesc în relațiile cu cei din jur. Aceștia tind să se atașeze prea repede de anumiți 
parteneri, iar acest lucru se dovedește a fi extrem de nociv pentru ei. Astrele arată că ei 
trebuie să învețe să se pună pe primul loc într-o relație, deoarece de cele 

mai multe ori oferă prea mult și primesc prea puțin.
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Pe 9 noiembrie 1330, la Posada, avea loc ce-
lebrul atac al lui Basarab I asupra regelui Un-
gariei, Carol Robert de Anjou, acțiune soldată 
cu o strălucită victorie a armatei românești.

Siteul „Istorie pe scurt” face o trecere în 
revistă a contextului în care Regele Unga-
riei a venit în Țara Românească pentru a-l 

pedepsi pe Basarab I, dar a sfârșit prin a fi aproa-
pe linșat de armata românilor.

„Deși vasal al regelui Ungariei, așa cum este 
numit în mai multe documente ale vremii, Basa-
rab dăduse destule semne de rebeliune față de 
cel ce ar fi trebuit să îi fie suveranan, Carol Ro-
bert de Anjou. 

În anul 1323, Basarab îl sprijină militar pe țarul 
bulgar Mihail Sisman în lupta împotriva Imperiul 
Bizantin, o acțiune ce încălca vasalitatea față de 
regele Ungariei. 

Un document emis de rege la 18 iunie 1325 îl 
numește pe voievodul muntean „Basarab transal-
pinul, necredincios coroanei maghiare” deoarece 
domnitorul român ocupase Banatul de Severin. 

La 28 iulie 1330, voievodul muntean este ală-
turi de același Mihai Sisman în lupta de la Vel-
buzd, împotriva regelui sârb Ștefan Decanski, un 
aliat al lui Carol Robert de Anjou. Probabil, acesta 
a și fost motivul pentru care regele ungur decide 
să dea o lecție rebelului valah și să îl îndepărteze 
de la domnie. 

Trecuseră doar câteva săptămâni de la înfrân-
gerea vlaho-bulgarilor de la Velbuzd și Carol dă 
ordinul de adunare a armatei celei mari a Unga-
riei. 

Dorința regelui de victorie era atât de mare 
încât nu a ținut cont că 8000 dintre cei mai buni 
cavaleri unguri se aflau în Polonia, luptând împo-
triva cavalerilor teutoni. Nici timpul scurt acor-
dat mobilizării nu era de partea sa. Totuși, circa 
30.000 de cavaleri, cu mult mai mult decât putea 
strânge valahul, luau drumul Țării Românești. 

Dionisie Szecsi, castelan de Mehadia, și voie-
vodul Transilvaniei, Tamaș Szecsenyi, figuri im-
portante în statul maghiar, se aflau alături de 
rege. Primului îi fusese promis Severinul, în timp 
ce al doilea urma să primească o mare parte din 
Valahia. Încă de la începutul campaniei, cetatea 
Severinului cade. 

Basarab I a cerut pacea regelui Carol Robert 
de Anjou oferind ca despăgubire 7.000 de mărci 
de argint, adică 1.447 kg de argint sau 1.680.000 
de dinari, Banatul de Severin, un tribut anual și un 
fiu al voievodului la curtea ungară drept garanție: 
„numai să vă întoarceți în pace și vă feriți de pri-
mejdii, că de veți veni mai încoace, nu veți scăpa 
de dânsele”. 

Carol îl refuză, însă, și îl amenință teatral că 
“îl va scoate de barbă, din munții lui, ca pe un 
urs”. 

În timp ce Basarab își adună oastea, circa 

9 NOIEMBRIE 1330: BĂTĂLIA DE LA POSADA, 
ACTUL DE NAȘTERE AL ȚĂRII ROMÂNEȘTI. 
Armata REGELUI UNGAR, MĂCELĂRITĂ DE VALAHI

10.000 de osteni, țărani și cavaleri, preferând 
să se ascundă în munți și să ducă o tactică de 
hărțuire, mândra armată ungară mărșăluia către 
Castrul Argys (Curtea de Argeș) reședința domnu-
lui muntean. 

Severinul cade primul, iar Curtea de Argeș este 
incendiată de regele răzbunător. Bolile și lipsurile 
armatei cauzate de pustiirea pământurilor valahe 
de către Basarab îl silesc pe Carol Robert să ceară 
retragerea. 

Nu era chiar victoria zdrobitoare pe care și-o 
dorise, dar era o lecție pe care valahul ar fi tre-
buit să o înțeleagă pentru totdeauna. 

Drumul de întoarcere al învingătorilor nu este 
cunoscut nici astăzi, Posada rămânând o locație 
enigmatică, posibil Munții Cernei, Țara Loviștei 
sau masivul Făgăraș. 

Cert este că Basarab, înțelegând că aceasta 
este singură lui șansă de a învinge floarea cava-
lerilor unguri, acționează fără să stea în dubii. În 
misterioasa trecătoare de

la Posada, el tăie copacii astfel încât să poate 
fi prăvălii peste dușmanii săi la o simplă împin-
gere. Mii de pietre sunt strânse cu același scop 
pe marginea prăpastiei. Prin păduri, arcașii și 
călăreții săi nu așteptau decât semnalul de atac. 
Iar acesta nu a întârziat să apăra”. (…)

Aproape toți cavalerii unguri au fost uciși în 
strâmtoarea Posadei, oferind posterității una din-
tre cele mai mari și mai rușinoase înfrângeri din 
istoria Ungariei. 

Regele Carol Robert de Anjou nu a mai intrat 
niciodată în Valahia și nici nu a mai încercat să 
lupte împotriva lui Basarab. Țara Românească se 
născuse, iar visul Ungariei de a atinge Marea Nea-
gră se sfârșise pentru totdeauna.

Principalul izvor referitor la evenimentele sân-
geroase din perioada 9 – 12 noiembrie 1330, ”Cro-
nica pictată de la Viena”, a apărut prea târziu în 
timp şi prea departe geografic pentru a putea să 
ofere suficiente elemente pentru o identificare 
exactă a câmpului de bătălie. 

De-a lungul timpului, istoricii au identificat lo-
cul descris în ”Cronica pictată de la Viena” în di-
ferite defileuri din zona Carpaților Meridionali: pe 
drumul dintre Curtea de Argeş şi Sibiu, undeva 
în zona localităţii Perişani, sau în defileul Timiş 
ului, undeva în zona abruptă şi împădurită din 
preajma comunei Teregova.

ION M. UNGUREANU
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CĂTĂLIN PASĂRE                                

Handbalistele de la CSM Târgu Jiu au un 
meci extrem de important în această 
rundă. Trupa pregătită de Liviu Andrieș 

și Andrei Enache merge la Baia Mare, pentru due-
lul cu Minaur. Cele două formații au aceeași linie 
de clasament, dar gazdele au golaveraj superior 
înainte de etapa cu numărul 10. Va fi și un meci 
de moral pentru echipa din Gorj, care săptămâna 
viitoare are ,,dubla” cu suedezele de la Önnereds 
HK.

,,Cred că suntem cu toții încrezători și 
conștienți de importanța acestui meci. Întâlnim 
o echipă care are același număr de puncte cu noi, 
care este într-o formă destul de bună, având în 
vedere faptul că au pierdut ultimul meci acasă 
contra echipei din Vâlcea, la un singur gol, iar pe 
Știința București a bătut-o la o diferență de peste 
15 goluri. Asta nu poate face decât să ne pună 
în gardă. Dar, repet, suntem cu toții conștienți 
de importanța acestui meci, pentru că suntem 
vecine de clasament, și pentru că este o echipă 
cu care știm că ne putem bate. În mintea noas-
tră acum este doar victoria. Contează pentru noi 
foarte mult să aducem puncte de la Baia Mare. 
Ar fi un succes foarte important, în primul rând 
pentru clasamentul final, pentru că este foarte 
important cum vom termina această serie de me-
ciuri. Vine pauza. Abia apoi ne gândim la meciu-
rile din cupa europeană. Știm că toată lumea le 
așteaptă, știm că este o euforie foarte mare în 
jurul acestor partide. Însă, repet, concentrarea 
noastră, momentan, este doar pentru meciul de 
la Baia Mare, pentru că, într-adevăr, punctele de 
acolo sunt foarte importante”, a declarat antre-
norul secund Andrei Enache.

Oficialul gorjean a vorbit și despre reveniri-
le Angelei Pușcaș și Irei Zinatullina. ,,Angela a 
terminat perioada de recuperare, a început an-
trenamentele ălături de noi. Potențialul ei, cu 
siguranță, nu este sută la sută, pentru că vine 
după o pauză destul de lungă, însă vom vedea la 
ora meciului. În cazul ei contează fiecare zi în 
plus, fiecare zi de alergare, fiecare zi alături de 
echipă. În ceea ce o privește pe Ira, cred că în mo-

CSM Târgu Jiu merge în Maramureș după un succes 
esențial: ,,În mintea noastră este doar victoria”

mentul în care vom reîncepe campionatul, după 
pauza aceasta, va fi alături de noi”, a precizat 
Enache.Partida de la Baia Mare are loc sâmbătă, 
de la ora 18.00. 

Centrul Sabine Klimek este încrezătoare îna-
inte de partida din Maramureș. ,,Cred că este o 
confruntare foarte importantă, având în vedere 
că suntem cumva datoare publicului pentru în-
frângerea de săptămâna trecută cu Rapidul. Cred 
că este un meci accesibil pentru noi, având în ve-
dere clasamentul și sper că vom scoate un rezul-
tat bun. Evident, cum zice toată lumea, victoriile 
aduc victorii și ar fi foarte important să abordăm 
meciurile cu suedezele cu moralul sus, dar cred 
că cel mai important este să facem un meci bun, 
să simțim noi că jocul nostru este în creștere și 
atunci cred că și meciurile din cupele europene 
vor fi altceva. Ne-am documentat, ca de fiecare 
dată, ca înainte de fiecare meci. Nu cred că ne 

pot surprinde cu ceva. Trebuie să mergem încre-
zătoare și să dăm tot ce avem mai bun”, a decla-
rat Sabine.

Jucătoarea CSM-ului este de părere că trupa 
gorjeană va fi din ce în ce mai puternică în peri-
oada următoare.

,,Eu încerc tot timpul, pe cât se poate, să-mi 
ajut echipa cât mai mult. Îmi doresc să rămân să-
nătoasă, pentru că am avut destule probleme cu 
accidentările. Nu cred că pot să fac o comparație 
între echipa de anul trecut și echipa de anul aces-
ta. Cred că singura diferență este de unitate. Și 
anul trecut, spre deosebire de anul acesta, am 
avut jucătoare care au fost mai mult timp alături 
de noi. Adică am avut un grup mult mai unit față 
de anul acesta, dar cred că pe zi ce trece reușim 
să fim tot mai unite”, a apreciat sportiva.

Minaur Baia Mare și CSM Târgu Jiu ocupă locu-
rile 10 și 11 înainte de duelul direct.
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CSM Târgu Jiu dă piept cu încă o echipă 
cu pretenții din Liga Națională de Bas-
chet Masculin. După înfrângerile drasti-

ce cu Universitatea Cluj și Rapid București, trupa 
pregătită de Kresimir Basic merge în județul Ilfov 
pentru partida cu CSO Voluntari. Meciul se dispută 
sâmbătă, de la ora 19.30. Infirmeria gorjenilor a 
fost plină la precedentul duel din LNBM, iar veștile 
nu sunt grozave nici pentru această confruntare.

,,Nu putem spune că suntem într-o postură  
foarte fericită din cauza numărului mare de ac-
cidentări pe care le avem în acest moment. Nici 
antrenamentele nu pot să decurgă așa cum ne-
am dori. Într-adevăr, urmează încă o deplasare la 
o echipă cu pretenții, echipă care aseară (n.r.-
miercuri) a repurtat o victorie în deplasare în cu-
pele europene, astfel că se anunță, cu siguranță, 
un meci foarte dificil pentru noi, însă trebuie să 
ne facem treaba până la capăt. Suntem în postu-
ra în care suntem și nu putem să facem nimic în 
această privință. Jucătorii care vor intra pe teren 
la momentul meciului vor trebui să dea tot ce e 
mai bun și o să vedem ce va rezulta la finalul 
acestuia”, a declarat directorul tehnic Claudiu 
Alionescu.

Din păcate, listei de accidentați i s-a adăugat 
și Alex Berca, răcit. Andrei Bărăgan nu va evolua 
cu ilfovenii, iar Camil Berculescu și Octavian Popa 
Calotă sunt incerți. 

Nici americanul Jason Hubbard nu a jucat în 
confruntarea cu Rapid și rămâne de văzut dacă va 
fi apt la ora jocului.

,,Greu de spus în momentul de față dacă vor 
reveni jucători. Bărăgan, cu siguranță, nu. Mai 

Probleme mari la echipa de 
baschet. Jucătorii cad pe capete

mult decât atât, l-am pierdut și pe Alex Berca 
pentru meciul acesta. Are gripă și cu siguranță nu 
va fi pe parchet. Vom vedea dacă Octavian Popa 
Calotă și Camil Berculescu, în aceste două zile, 
vor reuși să treacă peste accidentările pe care 
le-au avut”, a adăugat reprezentantul clubului 
gorjean.

Directorul tehnic recunoaște că un rezultat 
pozitiv ar reprezenta o surpriză uriașă în aceste 

condiții, dar îi îndeamnă pe jucători să lupte pen-
tru fiecare posesie.

,,Așa cum spuneam, este programul care este 
afișat,  al federației, trebuie să-l urmăm. Este 
o perioadă foarte grea pentru noi din punct de 
vedere al pregătirii și al pregătirii comune pen-
tru meciuri, dar trebuie să mergem la Voluntari 
încrezători în mica șansă pe care o avem. Vom 
vedea la momentul respectiv ce putem obține”.


